
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 673 ADW del 16/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 673 ADW del 16/08/2022 
 

 
Oggetto:  fornitura di analizzatori di pH e alcalinità totale per misure 

oceanografiche nell’ambito del progetto IPANEMA-PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 - Infrastrutture di ricerca CUP F17E19000040007. 
Affidamento diretto tramite trattativa diretta su MePA a  Mepeco Srl 
CF/PIVA 04225350158 ai  sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 
120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG  
9328445C54, CUI F00055590327202200016. Importo complessivo 
dell’appalto € 137.495,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,0.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle 
Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la richiesta di avvio della procedura di affidamento  del 18.07.22 firmata dalla dott.ssa C. De 
Vittor, con cui è stata evidenziata la necessità di appaltare la fornitura di analizzatori di pH e 
alcalinità totale per misure oceanografiche nell’ambito del progetto IPANEMA-PON Ricerca 
e Innovazione 2014-2020 - Infrastrutture di ricerca CUP F17E19000040007; 

Considerato che per la fornitura in oggetto è stato individuato l’operatore economico Mepeco Srl; 

Considerato che nel triennio precedente alla data della presente procedura non vi sono stati affidamenti 
diretti alla ditta sopra menzionata aventi ad oggetto strumenti di categoria merceologica 
affini a quelli della presente procedura, pertanto risulta rispettato il principio di rotazione 
degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Considerato che l’operatore economico Mepeco Srl è registrato  sul MePA gestito da Consip ed è quindi 
possibile procedere con una trattativa diretta; 

Rilevato che in data 21.07.22 è stata inviata all’operatore economico Mepeco Srl, la trattativa 
diretta nr. 3124603 tramite la piattaforma di MePA Consip;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 673 ADW del 16/08/2022 
 

Vista l’offerta  ricevuta in data 27.07.22 tramite il portale MePA dell’importo di €137.495,00; 

Sentito  il Responsabile Unico del Procedimento dott. Franco Coren, la documentazione 
amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute conformi con le disposizioni 
contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e le condizioni particolari di contratto; 

 
Sentito  il Responsabile Unico del Procedimento dott. Franco Coren, l’offerta risulta congrua 

rispetto al livello qualitativo della strumentazione offerta; 

Preso atto che in data 2.08.2022 sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale dell’affidatario, nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, 
par. 4.2.2, la cui istruttoria è ancora in corso;  

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura, condizioni particolari di 
contratto, offerta; 

Accertata l’urgenza di affidare la fornitura della strumentazione per garantire la consegna della stessa 
in tempo utile per gli adempimenti legati al progetto di ricerca IPANEMA;   

Dato atto  che in conformità al disposto dell’Art. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del 
contratto sul portale MePA  avverrà a seguito del completamento delle verifiche del 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs 
50/2016; 

Ritenuto  di dover quindi disporre l’ordine di avvio dell’esecuzione del contratto in via di urgenza in 
conformità al disposto dell’art. 8 della L. 120/2020 e così come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è il dott. Franco 
Coren, la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che in data 18.07.22 è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da 
parte del dott. Franco Coren a Responsabile Unico del Procedimento per la presente 
procedura;  

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di analizzatori di pH e 
alcalinità totale per misure oceanografiche nell’ambito  del progetto IPANEMA-PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 - Infrastrutture di ricerca CUP F17E19000040007 mediante  trattativa 
diretta su MePA  a  Mepeco Srl CF/PIVA 04225350158 ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) 
della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG  9328445C54, CUI 
F00055590327202200016, per l’importo complessivo dell’appalto pari a € 137.495,00 IVA esclusa; 
 

1. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il dott. Franco Coren, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

2. di dare atto che in conformità al disposto dell’Art. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del 
contratto sul portale MePA  avverrà a seguito del completamento delle verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs 50/2016; 
 

3.  di disporre l’ordine di avvio dell’esecuzione del contratto in via di urgenza in conformità al disposto 
dell’art. 8 della L. 120/2020 e così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 
2021; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 673 ADW del 16/08/2022 
 

 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 167.773,90 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 62702 269 9328445C54 62702 167.743,
90 

MEPECO S.R.L.   cod.fisc. 
04225350158/ p.i. IT  
04225350158 

2022 2022 30809 2 9328445C54 30809 30,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 16/08/2022 11:05:46
IMPRONTA: 65DEC15A3FD17FCD5F1D18EBE18790C71A38257FE4F1DF4C184E05183AF4455B
          1A38257FE4F1DF4C184E05183AF4455BD77C49DC83CECAF66ED689449996970E
          D77C49DC83CECAF66ED689449996970E852E9FF142B7B3C78190051679D42D47
          852E9FF142B7B3C78190051679D42D47D0A436F95B4056A70FDCFA7052825110


